
248
DOM/ES - Edição Nº2.349

segunda-feira, 11 de Setembro de 2023

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Classificação Funcional: 08.244.0002.2.155
Natureza de despesa: 3.3.90.39.99
Fonte de recurso: 2.660.0000.0014
Ficha: 2047

OBS: Publicação no mural da Prefeitura com base 
no artigo 82 da LOM - Lei Orgânica Municipal

Protocolo 1164283

Aracruz

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Suprimentos, Secretário 
de Administração e Recursos Humanos e Secretário 
de Finanças no uso de suas atribuições, torna pública 
a homologação do: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2023.
PROCESSO Nº: 6115/2021
ID CIDADES/TCES: nº 2023.009E0600007.01.0013
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em 
serviços técnicos de instalação, assessoria técnica para 
implantação, migração de dados, adaptação, ajustes 
da solução, treinamento de usuários e corpo técnico 
de informática, manutenção legal, suporte técnico e 
licenciamento de uso de softwares de gestão pública, 
visando atender a todas as unidades gestoras do Município 
de Aracruz (Prefeitura, Câmara, IPASMA e SAAE).
EMPRESA VENCEDORA: E&L PRODUÇÕES DE 
SOFTWARE LTDA
LOTES    01
TOTAL DO FORNECEDOR - R$ 1.214.589,72 (Hum 
milhão, duzentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e 
nove reais e setenta e dois centavos)
EMPRESA VENCEDORA: SMARAPD INFORMÁTICA 
LTDA
LOTES    02
TOTAL DO FORNECEDOR - R$ 1.610.000,00 (Hum 
milhão, seiscentos e dez mil reais)
TOTAL GERAL - R$  R$ 2.824,589,72 (Dois milhões, 
oitocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta e 
nove reais e setenta e dois centavos)
HOMOLOGADO EM: 25/08/2023.

Aracruz, 06 de Setembro de 2023.
RICARDO TRAZZI PINTO

Secretário Municipal de Suprimentos - Interino
MARCUS VINÍCIUS SOUZA COELHO

Secretário Adm. Rec. Humanos
GERALDO MAGELA

Secretário de Finanças
Protocolo 1164522

Barra de São Francisco

Dispensa de Licitação

ATO DE DISPENSA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0039/2023

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - Estado 
do Espírito Santo, por meio da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, DISPENSA a instauração de 

Procedimento Licitatório para Aquisição de bolas de 
futebol de campo para atender a Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, conforme tudo o que consta do 
Processo n° 010639/2023.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
Valor: R$ 4.796,00 (quatro mil, setecentos e noventa e 
seis reais)
Contratado: CRR COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA, CNPJ n° 08.036.852/0001-40
Código CidadES: 2023.012E0700001.09.0091

Barra de São Francisco - ES, 06 de setembro de 2023.
GRASIELE MARQUES DE OLIVEIRA SILVA

Secretária Municipal de Esportes e Lazer

Despacho Administrativo:
Ratifico o Ato de Dispensa acima, nesta data, para que 

produza seus jurídicos e legais efeitos.

Barra de São Francisco - ES, 06 de setembro de 2023.
Enivaldo Euzébio dos Anjos

Prefeito Municipal
Protocolo 1164480

Castelo

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 26 
da Lei Federal nº 8.666/93,a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, do processo nº 11.693/2023, 
com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal 
8.666/1993, para contratação da empresa EDP 
ESPIRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
S.A.- CNPJ: 28.152.650/0065-36 no valor de R$ 
7.364,91 (sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais 
e noventa e um centavos), cujo objeto é a realocação 
de poste da rede de iluminação pública no Bairro Pouso 
Alto.

Castelo, ES, 06 de setembro de 2023
JOÃO PAULO SILVA NALI

Prefeito Municipal de Castelo
Protocolo 1164380

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PE 
091/2023 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

166,167,168,168,170 e 171/2023
A Prefeitura Municipal de Castelo, torna público o EXTRATO 
DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do 
PE 091/2023 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
166,167,168,168,170 e 171/2023 oriundo do 
processo administrativo 06.609/2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
aquisição de diversos tipos de toners e cilindros de 
imagem, compatíveis, para as impressoras com 
descritivos anexo, usadas em todos os Setores da 
Secretaria Municipal de Saúde de Castelo/ES.
ADJUDICO E HOMOLOGO, com base nos autos 
do procedimento licitatório, em consequência fica 


